23-42; Hamid Algar, "Kubrâ, Nadjm al-Din", *EP* (İng.), V, 300-301; a.m.f., "Bahrü'l-hakâik ve'l-meânî", *DİA*, IV, 515-516.

HAMİD ALGAR

Kübreviyye. Orta Asya kökenli üç büyük tarikattan biri olan Kübreviyye'nin (diğerleri Yeseviyye, Hâcegân) kuruluşunu Necmeddîn-i Kübrâ'nın 580 (1184) yılında Hârizm'e dönüşüyle başlatmak mümkündür. Bu tarihle vefat tarihi (618/1221) arasında geçen otuz sekiz yıllık sürede velâyet mertebesine ermiş altmışa yakın halife yetişiren ve bu sebeple "şeyh-i velî-trâş" unvanıyla anılan Necmeddîn-i Kübrâ'nın ve kendisinden sonra halifelerinin yoğun irşad faaliyetleri sonucu tarikat, XIII ve XIV.

Ali, Fâtıma, Hasan ve Hüseyin'e dair hadisleri içeren *Ferâizü's-simţeyn* adlı bir eseri olduğu kaydedilmektedir.

Hammûye'nin oğlundan daha meşhur halifesi Aziz Nesefî gençliğinde İslâmî ilimlerin yanı sıra eczacılık tahsil etmiş, felsefeye eğilimi tasavvufî eserlerine farklı bir renk katmıştır. Sa'deddîn-i Hammûye'ye Bahrâbâd'da yaklaşık 641 (1243-44) yılında intisap etmiş, ancak onun yanında uzun süre kalmayıp Buhara'ya dönmüş, şeyhi onu on yıl sonra Buhara'da ziyaret etmiştir. Abaka Han, Buhara'nın yıkılma-

NECMEDDİN-İ KÜBRÂ

sını ve halkın kılıçtan geçirilmesini emrettiğinde (671/1273) Buhara'dan kaçıp önce Hammûye'nin Bahrâbâd'daki hankahına, ardından İsfahan'a ve Şiraz'a gitmiş, Şiraz'da İbn Hafif'in türbesinde riyâzette bulunduktan sonra Eberkûh ve Kirman'a seyahat etmiştir. 700 (1300) yılından biraz önce veya bu tarihte ölmüştür. Neseffî'nin eserleri şeyhi Hammûye'nin eserlerine göre daha kolay anlaşılır niteliktedir. *Keşfü'l-ḥakâ'ik* adlı kitabının hemen başında 10 Cemâziyelevvel 680'de (27 Ağustos 1281) bir rüya gördüğünü, bu rüyada Hz. Peygamber'in kendisine, "Hammûye'nin 400 kitapta anlattığını sen on risâlede özetledin; o konuları izah etmeyip sırlarken sen ifşa edip genişlettin. Hammûye bir ahmağın sana saldırıda bulunacağından korkmaktadır" dediğini kaydeder. Ayrıca 699 (1299) yılına kadar *Keşfü'l-ḥakâ'ik*'i ifşa etmekten sakınırsa kendisine herhangi bir kötülüğün dokunmayacağını ve bütün medreselerde bu kitabın okutulacağını bildirildiğini söyler. *Keşfü'l-ḥakâ'ik*'ta bâtinî hakikatleri, sâhibüzzamân ve hâtemü'l-evliyâ olan on ikinci imamın zuhurunu anlatan Neseffî, *Maḳşad-ı Akşâ* adlı eserinde sâhibüzzamân zuhur ettiğinde medreselerde zâhirî ilim tahsilinin sona erip hakikatlerin ortaya çıkacağını kaydeder. Bu keşfiyle Eberkûh'ta gördüğü rüya arasında irtibat kurularak Neseffî'nin sâhibüzzamânın 700 (1300) yılında ortaya çıkacağı ve *Keşfü'l-ḥakâ'ik*'in bu konuda bir rol oynayacağı beklentisi içinde olduğu söylenebilir. Neseffî de şeyhi gibi hâtemü'l-evliyâyı sâhibü'z-zamân ile aynıleştirir. Bu düşünce velâyet ve nübüvvet öğretisiyle bağlantılıdır.

Şerhin ilk cildinde Kübrevî menkıbeleri bölümü bulunmakta olup bunların bir kısmı Mevlânâ Celâleddin, Bahâeddin Veled ve Şems-i Tebrizî ile ilgilidir. *Yenbû'u'l-esrâr* adlı Farsça bir ahlâk kitabıyla Özbek Sultanı Ebü'l-Hayr'a ithaf ettiği Bûsîrî'nin *Kaşîdetü'l-bürde*'sine Hârizm Türkçesi'yle yazdığı *Keşfü'l-hüdâ* adlı bir şerhi bulunan Kemâleddîn-i Hârizmî, 836 (1433) veya 840 (1436) yılında Hârizm'deki bir ayaklanma sırasında katledilmiş ve şeyhi Ebü'l-Vefâ'nın yanına defnedilmiştir. Ebü'l-Vefâ-yi Hârizmî ve Kemâleddîn-i Hârizmî'den sonra Kübreviyye'nin ortaya çıkış yeri olan Hârizm'de sona erdiği söylenebilir. Mecdüddin Ahmed Mevlânâ'dan gelen ikinci kol Ebü Hâlid, Şemseddin Mahmûd ve Hamîd-i Semerkandî şeklinde devam eder.

Kutluğ Han hükümdarlığında Kutluğ Ter-
ken Hatun'un isteği üzerine ortanca oğlu
Burhâneddin Ahmed'i Kirman'a yollamış-
tır. Terken Hatun onun için burada bir han-
kah tesis ettirmiş, bu hankah daha son-
raları Kübreviyye'nin Güney ve Güneydo-
ğu İran'da yayılmasında önemli merkez-
lerden biri olmuştur. Burhâneddin'in ve-
fatı üzerine (696/1297) Kirman hankahın-
da yerine oğlu Ebû'l-Mekârim Yahyâ geç-
miştir. Bâharzî en küçük oğlu Mazharüd-
din Muhammed'i Mevlânâ Celâleddîn-i Rû-
mî'ye hürmetlerini sunması için gönder-
miştir. Bu sadece edebî bir ilişkiyi göster-
mekte olup ortada Kübreviyye ile Mevle-
viyye'yi birbirine bağlayacak herhangi bir
kanıt bulunmamaktadır.

kurmasını sağlamış, daha sonra diğer yeri Seyyid Hüseyin de 773'te (1371) Keşmir'e gitmiş, amcasına mektup göndererek Timur'un zararlı tesirlerinin Keşmir'i etkilemediğini ve burada çeşitli ihtidâ hadiselerinin vuku bulunduğunu haber vermiş (Abdul Qaiyum Rafiqi, s. 36) ve onu Keşmir'e davet etmiştir. Muhtemelen 774 (1372) yılında Keşmir'e giden Alî-i Hemedânî, Srinagar'da bir hankah kurduktan sonra Keşmir vadisine doğru seyahate çıkarak o sıralarda Hindular'ın yoğun bulunduğu birçok bölgede İslâm'ı tebliğ etmiş, buralarda hankahlar açmış, vekiller tayin etmiştir.

Bu silsilenin en meşhur sûfisi olan Şeyh İsmâil, Srinagar'ın dış bölgelerinden Kûh-i Mârân'da (Hariparpat) bir hankah kurmuş, yanına da bir medrese inşa etmiştir. Mahallî idarecilerle iyi ilişkiler kuran Şeyh İsmâil, Sultan Hasan Şah tarafından şeyhülislâmlık makamına getirilmiştir. Vefatı üzerine (916/1510) hankahta yerine Baba Ali Neccâr geçmiş, onun şîliğe geçmesinden sonra hilâfeti oğlu Fethullah üstlenmiştir. Hayatının geri kalan kısmını Pencap'taki Siyâlkût'ta geçiren Şeyh Fethullah'ın ölümüyle birlikte Kübrevîliğin Keşmir'deki bu kolu sona ermiştir (a.g.e., s. 86- 97).

Habûşânî'nin diğer halifeleri Sünnî'dir; bunlar Kübreviyye'nin Hârizm ve Mâverâunnehir'de yeniden canlanmasını sağlamıştır.

Habûşânî'nin halifelerinden İmâdüddin Fazlullah-ı Meşhedî, Şeybânî hanları tarafından düzenlenen Meşhed saldırıları esnasında muhtemelen 914 (1508) yılında katledilmiştir. Bir diğer halifesi Kemâleddin Hüseyin Hârizmî tarikatı yaymak için doğum yeri Hârizm'de görevlendirilmiş, Semerkant'ta Şeybânîler'in malî desteğiyle hankahlar kurmuş, 923'te (1517) Mâverâunnehir'i terketmiştir. 958'de (1551) hac dönüşü Halep'te vefat eden Hârizmî Semerkant, Merv ve Taşkent gibi birçok bölgeye halifeler tayin etmiştir. Ancak Nakşibendiyye'nin ezici üstünlüğü karşısında Kübreviyye bu bölgelerde giderek etkinliğini yitirmiş, sadece halifelerinden Mevlânâ Şeyh Pâyende'nin Buhara yakınlarında İşâker köyünde kurmuş olduğu kol 1100 (1688-89) yılına kadar faaliyetini sürdürmüştür.

Hârizmî'nin halifelerinden Ya'kûb Sarfî-i Keşmirî, Semerkant'ta Hârizmî'ye intisap etmeden önce geniş bir coğrafyada seyahatlerde bulunmuş, seyrü sülûkünü tamamladıktan sonra ülkesi Keşmir'e dönmüş, ardından şeyhini ziyaret etmek için Hârizm'e gittiğinde

Abdüllatif-i Câmî ile devam eden bu kol, Tursun Mervî ve Sadreddin Buhârî vasıtasıyla Ahmed-i Sirhindî'nin şeyhi Hâce Bâki-Billâh'a ulaşmaktadır.

Berzîşâbâdî'nin Horasanlı olmayan halifelerinden Şirvanlı Seyyid (Emîr) Bedreddin Lala seyrü sülûkünü tamamladıktan sonra Tebriz civarında Dervîşâbâd'a yerleşmiş, ölümünün (912/1506) ardından yerine oğlu Safiyyüddin Şah Müctebâ, onun ardından torunu Hüseyin-i Kerbelâî (İbn Kerbelâî) postnişin olmuştur. Safevîler'in Azerbaycan'a hâkim olup Sünnîler'i mezhep değiştirmeye zorlamalarına rağmen Bedreddin Lala'nın silsilesine mensup Kübrevî şeyhleri Sünnî olarak kalmıştır. Safevîler, halkın kendilerine gösterdiği saygıdan veya belki de Bedreddin Lala'nın diğer oğlu Emîr Şehâbeddin'in Şah İsmâîl'in hizmetinde görev yapmasından dolayı onlara dokunmamıştır. Hüseyin-i Kerbelâî 989'da (1581) siyasi kaygılarla Şam'a göç etmiş

ve ölümüne kadar burada ders vermiştir. En önemli eseri, kendi ailesi de dahil Tebriz sûfilerini ve silsilelerini ele aldığı *Ravzâtü'l-cinân*'dır. Kübreviyye'nin bu kolu Hüseyin-i Kerbelâî'nin ölümüyle (997/1589) sona ermiştir. Modern çalışmalarda silsilesi Emîr Bedreddin Lala'ya ulaşan bu kolun Zehebiyye olarak adlandırılması (Arjomand, s. 114) yanlıştır. Böyle bir nitelenmeden İbn Kerbelâî'nin hiçbir eserinde söz edilmemektedir. İbn Kerbelâî, mensup olduğu silsileyi daha çok Abdüllahiyye-i Aleviyye-i Alâüddeviyye-i Kübreviyye şeklinde tanımlamaktadır.

Cevâd Şerîatî), İsfahan 1360 hş./1981; İkbâl Sîstânî, *Çihil Meclis yâ Risâle-i İkbâliyye* (nşr. Necib Mâyil-i Herevî), Tahran 1366 hş./1988; Seydi Ali Reis, *Mir'âtü'l-memâlik* (nşr. Ahmed Cevdet), İstanbul 1313, s. 71; Şüsterî, *Mecâlisü'l-mü'minîn*, Tahran, ts., II, 72-76, 133-147, 150-178; Atâî, *Zeyl-i Şekâik*, İstanbul 1268/1851, s. 72; Necmeddin el-Gazzî, *el-Kevâkibü's-sâ'ire* (nşr. Cebrâil Süleyman Cebbûr), Beyrut 1979, II, 181-183; Abdurrahman-ı Câmî, *Nefehâtü'l-üns* (nşr. Mahmüd Abîdî), Tahran 1370 hş./1991, s. 427-445; Uceymî, *Habâyâ'z-zevâyâ*, Dârü'l-kütübü'l-Misriyye, Târih, nr. 2410; Şah Velîyullah ed-Dihlevî, *İntibâh fi selâsil evliyâ'illâh*, Delhi 1311; Zebîdî, *İthâfû'l-asfiyâ*, s. 253; a.mlf., *'İkd*, s. 36, 53, 83-84, 87, 96, 97, 99; Gulâm Server Lâhûrî, *Hâzinetü'l-asfiyâ*, Kanpur 1332/1914, II, 257-261, 267-281, 288, 293, 331; Hüseyin-i Kerbelâî, *Ravzâtü'l-cinân* (nşr. Ca'fer Sultân el-Kur-râî), Tahran 1344-49; Hazînî, *Hüccetü'l-ebraîr der Esâmî-i Evliyâ-yi Kibâr*, Bibliothèque Nationale, ms. ancien fonds persian, nr. 1226; Münîrî Belgradî, *Silsiletü'l-mukarrebîn*, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr.